
CADERNO 5  9SEXTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2014

14hs. Pregão Presencial SRP 013/2014 Registro de preços que 
objetiva a Contratação de Pessoa Jurídica a fi m de fornecer os 
materiais de Higiene e Limpeza para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal, Secretarias e Fundos de Educação, Saúde 
e Assistência Social. Ab 20/05/2014 07hs. Pregão Presencial 
SRP 014/2014 Registro de preços que objetiva a Contratação 
de Pessoa Jurídica a fi m de fornecer Materiais de Copa e 
Cozinha para atender as necessidades da Prefeitura Municipal, 
Secretarias e Fundos de Educação, Saúde e Assistência Social. 
Ab 21/05/2014 07hs. Pregão Presencial SRP 015/2014 Registro 
de preços que objetiva a Contratação de Pessoa Jurídica a fi m de 
fornecer Materiais de Expediente para atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal, Secretarias e Fundos de Educação, Saúde 
e Assistência Social. Ab 22/05/2014 07hs. Pregão Presencial 
SRP 016/2014 Registro de preços que objetiva a Contratação de 
Pessoa Jurídica a fi m de fornecer Pneus, Câmaras e Bicos para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal, Secretarias e 
Fundos de Educação, Saúde e Assistência Social. Ab 27/05/2014 
07h. Pregão Presencial SRP 017/2014 Registro de preços que 
objetiva a Contratação de Pessoa Jurídica a fi m de fornecer 
Materiais para Cursos para atender as necessidades da Secretaria 
e Fundo Municipal de Assistência Social. Ab 27/05/2014 15hs. 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DA ATA 001/2013 PMI-
PP-SRP1º Termo de Aditamento a Ata de Registro de Preços nº 
001/2013, fi rmado em 24/04/2013, pela Prefeitura Municipal 
de Irituia com a empresa J. SILVA E AZEVEDO LTDA; Objeto: 
acréscimo de valor de 4% ao item 1 (Gasolina comum) , de 8% 
ao item 2 (óleo diesel comum ) e de 8% ao item 3 (Óleo Diesel 
SB10 Aditivado) do objeto; Fundamento Legal: art. 65, II, “d”, 
da Lei nº 8.666/93; Processo: Pregão Presencial N º 017/2013 
- PMI - PP - SRP; Cobertura Orçamentária: 04.122.0037.2004
;12.122.0037.2007; 08.244.0137.2037; 10.301.0200.2040; 
10.301.0200.2041; 12.361.0410.2011;12.366.0410; 12.365.
0450.2015;12.361.0410.2016;12.361.0410.2018;15.451.050
1.2027;20.605.0643.2029;18.122.0541.2030;26.782.1202.20
31;10.302.1004.2065;10.301.0200.2067; 10.305.0245.2045; 
13.392.0037.2022; 04.122.0036.2002; Elemento de Despesa - 
33.90.30.00 - Material de Consumo; Valor: item 1 R$ 3,129 
(três reias e cento e vinte nove centavos) , item 2 R$ 2,479  ( 
dois reais quatrocentos e setenta e nove centavos) e item 3 
R$ 2,589 ( dois reais e quinhentos e oitenta e nove centavos) ; 
Signatários: pela Contratante e, pela Contratada J. SILVA E 
AZEVEDO LTDA. 

José de Anchieta Lima de Oliveira
 Prefeito

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679191

P. M. de Juruti, declara vencedora do certame Pregão Presencial 
nº 20142002004, referente a aquisição de produtos quimicos 
de lavanderia com instalação de aparelho dosador automático 
em regime de comodato, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde, a empresa: SAMED IMP. COM. E 
REP. LTDA - EPP.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679274

EXTRATO DE CONTRATO
A Pregoeira, através da (o) Câmara Municipal de Parauapebas, 
em cumprimento da ratifi cação procedida pelo (a) gestor 
da Câmara Municipal de Parauapebas, faz publicar o extrato 
resumido do processo de Pregão Presencial a seguir:
Contrato nº: 20140020
Origem: Pregão Presencial nº 9/2014-00007CMP
Contratada: J. L. P. SANTOS & CIA LTDA no valor de R$ 
305.600,00(Trezentos e cinco mil)
Vigência: inicio em 24 de abril de 2014 a 31 de dezembro de 2014.                                                                                                                                            
Objeto: Agenciamento de viagens, compreendendo os serviços 
de emissão, remarcação e cancelamento de viagens aérea 
nacionais, incluindo reserva e quaisquer outras providências 
necessárias ao regular e efetivo cumprimento das obrigações 
decorrentes da contratação e fornecimento de passagens aérea.
Fundamentação Legal: A lavratura do presente contrato decorre 
da realização do Pregão nº 9/2014-00007CMP, realizado com 
fundamento na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, na Lei nº 
8.666/93 e nas demais normas vigentes.
Declaração: emitida pela Pregoeira e ratifi cada pelo(a)  Sr. (a) 
Josineto Feitosa de Oliveira, na qualidade de ordenador (a) de 
despesas.      

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679275

EXTRATO DE CONTRATO
A Pregoeira, através da (o) Câmara Municipal de Parauapebas, em 
cumprimento da ratifi cação procedida pelo (a) gestor da Câmara 
Municipal de Parauapebas, faz publicar o extrato resumido do 
processo de Adesão a ata de registro de preço a seguir:

CONTRATO Nº: 20140006
Origem: Pregão Presencial nº 9/2014-00001ARP
Contratada: CAETANO & PINHEIRO LTDA no valor de R$ 
314.000,00(Trezentos e quatorze mil reais).
Vigência: três (03) meses a partir da data da assinatura do 

contrato                                                                                                                                                                                 
Objeto: Adesão a ata de registro de preço nº 001/2013 do 
serviço autônomo de água e esgoto de Parauapebas – SAAEP, 
referente pregão nº 16/2013, para atender à Câmara Municipal 
de Parauapebas.
Fundamentação Legal: Ás normas disciplinares da Lei nº 
10.520/02 e da Lei nº 8.666/93.
Declaração: emitida pela Pregoeira e ratifi cada pelo(a)  Sr. (a) 
Josineto Feitosa de Oliveira, na qualidade de ordenador (a) de 
despesas.     
 

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679277

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O presidente da Comissão de licitação do Município de 
Parauapebas, através da (o) Câmara Municipal de Parauapebas, 
em cumprimento da ratifi cação procedida pelo (a) gestor 
da Câmara Municipal de Parauapebas, faz publicar o extrato 
resumido do processo de Inexigibilidade de Licitação a seguir:
Contrato nº: 20140009
Origem: Inexigibilidade nº 6/2014-00003CMP
Contratada: M & A CONSULTORIA EIRELI no valor de R$ 
405.000,00 (quatrocentos e cinco mil reais).
Objeto: Contratação de consultoria técnica especializada para 
elaboração de diagnóstico
e apresentação de proposta, implementação e acompanhamento 
do plano de carreira, cargos e salários para os servidores da 
Câmara Municipal de Parauapebas.
Fundamentação Legal: art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II da 
Lei  nº 8.666/93 e suas alterações.
Declaração de Inexigibilidade: emitida pelo Presidente da 
Comissão de Licitação e ratifi cada pelo(a)  Sr. (a) Josineto 
Feitosa de Oliveira, na qualidade de ordenador (a) de despesas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679293
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2014 -240401
O Município de TAILÂNDIA, por intermédio do Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, torna público que no dia 15 de Maio de 2014, 
às 09:00 horas, no departamento de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Tailândia, situada na TV. Aveiros, nº 31, Centro 
fará realizar licitação na modalidade Pregão, para registro de 
preço, na forma Presencial, do tipo Menor Preço, considerado 
Por Lote, que tem como objeto Registro de Preço para eventual 
contratação de serviços especializados em recuperação e 
rebobinamento de conjuntos motor bombas, tipo submersíveis 
e fornecimento de motores elétricos, bombas D’água e peças 
para manutenção das mesmas; de acordo com o que determina 
a legislação vigente. O procedimento licitatório obedecerá ao 
disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93, 
e suas alterações que lhe foram introduzidas. Os interessados 
poderão obter informações e cópia do Edital e seus anexos no 
horário de expediente, das 8:00hs às 12:00 horas, em dias úteis. 
Taxa de retirada do edital R$ 50,00 não reembolsável. 

Tailândia-Pa, 30 de Abril de 2014.
DENISON RESPLANDES DOS SANTOS- Pregoeiro Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2014-070401

Partes: Fundo Municipal de Assistência Social de Tailândia/Lucia 
Dourado Borges. Objeto: Locação de Imóvel para atendimento 
aos usuários do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - 
PETI - SCFV. Natureza das Despesas: 3.3.90.36.00 Outros Serv. 
de Terceiros Pessoa Física.  Fundamento Legal: Art. 24, inciso 
XI; Contrato nº: 20140045, de 10/04/2014. Valor Mensal: R$ 
3.500,00; Vigência: 12 meses. 

Tailândia-Pa, 10 de Abril de 2014.
JOSENALDO JUNIOR DE CARVALHO GOMES- Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2014-100401

Partes: Fundo Municipal de Saúde de Tailândia/Maria Lucinete 
Ozaki. Objeto: Locação de imóvel para instalações dos Médicos 
do Programa Mais Médicos. Natureza das Despesas: 3.3.90.36.00 
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física.  Fundamento Legal: Art. 
24, inciso XI; Contrato nº: 20140041, de 10/04/2014. Valor 
Mensal: R$ 800,00; Vigência: 12 meses. 

Tailândia-Pa, 10 de Abril de 2014.
JOSENALDO JUNIOR DE CARVALHO GOMES-Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2014-100402

Partes: Fundo Municipal de Saúde de Tailândia/Maria Lucia 
Bravim. Objeto: Locação de imóvel para instalações dos Médicos 
do Programa Mais Médicos. Natureza das Despesas: 3.3.90.36.00 
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física.  Fundamento Legal: Art. 
24, inciso XI; Contrato nº: 20140010, de 10/04/2014. Valor 
Mensal: R$ 600,00; Vigência: 12 meses. 

Tailândia-Pa, 10 de Abril de 2014.
JOSENALDO JUNIOR DE CARVALHO GOMES-Presidente da CPL

 
CAÍBA INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677700

CNPJ nº 05.637.350/0001-87. Convocação – Convocamos 
os Acionistas a se reunirem em AGO/E, às 10:00 horas do dia 
07/05/2014, na sede social, sito à Rua Justo Chermont, nº 194, 
Centro, Município de Óbidos/PA, para tratarem da seguinte 
Ordem do Dia: AGO - a) Prestação de contas da Administração, 
exame, discussão e votação das Demonstrações Financeiras 
encerradas em 31/12/2012 e 31/12/2013. AGE - a)  Re-
ratifi cação da AGO/E de 02/01/2013 registrada da JUCEPA sob o 
nº 20000341163, em 07/03/2013, no que se refere ao Objetivo 
Social. b) Alteração do Objetivo Social e conseqüente alteração 
do Artigo 2º do Estatuto Social. c) Baixa de Filial. d) Ratifi cação 
da AGO/E de 10/09/2013, ainda sem registro na JUCEPA. e) O 
que ocorrer. Óbidos/PA, 17/04/2014. A Diretoria.

AUTO POSTO FRONTEIRA EIRELI,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678966

Auto Posto Fronteira Eireli,  CNPJ nº 17.970.738/0001-
84, situado à Av. Bernardo Sayao, 05 – Vila Bela Vista, Dom 
Eliseu / PA, torna público que protocolou junto a SEMMA,  
Pedido de Licença de Operação LO, protocolo 150900480/2014 
para atividade de Posto Revendedor, Troca de Óleo e Loja de 
Conveniência, respectivamente.

SINDICATO DA CATEGORIA DOS TRABALHADORES 
E TRABALHADORAS RURAIS ASSALARIADOS E 

ASSALARIADAS RURAIS E ECONOMIA FAMILIAR NA 
QUALIDADE DE PRODUTORES E PRODUTORAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678987
EDITAL DE CONVOCAÇÃO A Comissão Organizadora nos 
termos do inc. II do §1° do art. 2° da Port-MTE. n° 186/10.04.08. 
CONVOCA  os trabalhadores e trabalhadoras rurais assalariados 
e assalariadas rurais e economia familiar na qualidade de 
produtores e produtoras familiares, posseiros, assentados, 
meeiros, parceiros e extrativistas, assentados da reforma 
agrária e trabalhadores da agricultura tradicional dos municípios 
Concórdia do Pará, Tome-Açu, Bujaru, Acará e Moju no  Estado do 
Pará, para participarem da Assembleia Geral que se realizará na 
Rua Parque Verde n° 10,  município de  Concórdia do Pará, no dia 
24/05/2014 às 09:00 horas, em primeira convocação e às 09:30 
em segunda e última convocação para discutir: 1) Fundação 
do Sindicato da categoria dos trabalhadores e trabalhadoras 
rurais assalariados e assalariadas rurais e economia familiar 
na qualidade de produtores e produtoras familiares, posseiros, 
assentados, meeiros, parceiros e extrativistas, assentados da 
reforma agrária e trabalhadores da agricultura tradicional do 
Estado do Pará. 2) Aprovação do Estatuto Social; 3) Filiação a 
Central dos Sindicatos Brasileiros – CSB; 4) Eleição, apuração 
e posse da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal. Comissão 
Organizadora e Eleitoral Concórdia do Pará – Estado do Pará. 
Francisco Cárdias Vinagre CPF 61507946287, Enoc Conceição 
Galo, CPF 71318542200 e José Galo de Paiva CPF 46755950220.

AUTO POSTO CONQUISTA LTDA EPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679015

CNPJ Nº 16.869.696/0001-27, Avenida Amazonas, S/N, Bairro 
Centro, Município de Xinguara/PA, CEP: 68.557-070, REQUEREU 
Licença de Operação, para a atividade de Transporte Rodoviário 
de Produto Perigoso (Combustível para veículo automotor), 
PROCESSO N° 2014/0000003725 -SEMA/PA.

AUTO POSTO CANAÃ LTDA EPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679020

CNPJ Nº 14.140.639/0001-87, Rua dos Pioneiros, S/N, 
Novo Horizonte, Canaã dos Carajás/Pará, CEP: 68.537-000, 
REQUEREU Licença de Operação, para Transporte Rodoviário 
de Produto Perigoso (Combustível para veículo automotor), 
PROCESSO N° 2014/0000008189 -SEMA/PA.

ISMAEL ARAUJO SANTOS (ISMACON CERÂMICA)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679025

CNPJ n° 03.439.402/0001-85, localizada Rua Marechal Rondon, 
s/n°, Bairro Rio Vermelho, CEP: 68.559-500, município de 
Xinguara (PA), orna público que requereu da SEMA a sua Licença 
de Operação para a atividade de Benefi ciamento de argila para a 
fabricação de artefatos de cerâmica, sob coordenadas geográfi cas 
de Latitude -06° 31’34’’212 S e Longitude -49°24’37’’299 W.
 

OCRIM S.A. PRODUTOS ALIMENTÍCIOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679435

C.N.P.J.: 61.065.199/0004-73, Av. Marechal Hermes, s/
nº,  Belém-PA  torna público que recebeu da SEMA/PA, L.O. 
nº:8396/2014, com validade até: 27/03/2018, para a atividade 
de: Moagem de produtos alimentares.


